Дело № 1-133/2024 (1-948/2023;)

УИД 56RS0018-01-2023-012123-94

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 марта 2024 года г. Оренбург 

Ленинский районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Александровой А.С.,

при секретаре Савенковой К.Ю., 

с участием:

государственных обвинителей: помощника прокурора Ленинского района г. Оренбурга Гавриловой Ю.В., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Никифорова А.В., предъявившего удостоверение N и ордер N от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3  Мобил оглы, родившегося ..., судимого: 

- 17 июня 2008 года Шахтинским городским судом Ростовской области по п. «в» ч. 4 ст.162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 14 января 2016 года освободившегося по отбытии наказания, 

- 23 июня 2022 года Советским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Кировского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 15 ноября 2023 года отменено условное осуждение и постановлено исполнять наказание в виде лишения свободы на срок 2 года в исправительной колонии строгого режима,

копию обвинительного заключения получившего 21 декабря 2023 года, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 10 августа 2023 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, четырнадцати преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

1. ФИО3 в феврале 2022 года находясь в ... ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и ... ..., а затем на территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО3 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, их фасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ... и ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок») места которых сообщались ему указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку (пакетики типа «Zip-Lock» оклеенные изоляционной лентой), а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ..., а с апреля 2023 на территории ..., места которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что от вышеуказанного неустановленного лица получал денежное вознаграждение.

Так ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), общей постоянной массой 73,95 гр., что является значительным размером, и смеси, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой 247,27 гр., то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО3 находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на территории ... ... в неустановленном месте партии наркотических средств, откуда ФИО3 ... в дневное время извлек наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой 73,95 гр., то есть в значительном размере, и смесь, содержащую наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой 247,27 гр., то есть в крупном размере, которые ФИО3 с той же целью, ... в утреннее время привез в ..., и на арендованной квартире по адресу: ..., полученные указанные наркотические средства, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», ... в дневное время при помощи электронных весов, изоленты, пакетиков с застежками «Zip-lock», расфасовал и привел в удобную для розничного сбыта форму, и с той же целью, стал хранить в указанном жилище и при себе. 

Однако ФИО3 и указанное неустановленное лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 04 часа 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми, в этот же день, т.е. ... в период с 07 часов 05 минут до 07 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту задержания ФИО3, у последнего была обнаружена и изъята из незаконного оборота часть вышеуказанного наркотического средства каннабиса (марихуаны), общей постоянной массой 64,64 гр., то есть значительном размере; другая часть вышеуказанного наркотического средства каннабиса (марихуаны), постоянной массой 9,31 гр., то есть в значительном размере; и смесь, содержащая наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой 247,27 гр., то есть в крупном размере, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота ... в период с 11.00 часов до 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту жительства ФИО3 по адресу: .... 

2. Он же, ФИО3, в феврале 2022 года находясь в ... ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и ... ..., а затем на территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО3 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, их фасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ... и ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок») места которых сообщались ему указанным неустановленным следствием лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку (пакетики типа «Zip-Lock» оклеенные изоляционной лентой), а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ..., а с апреля 2023 на территории ..., места которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что от вышеуказанного неустановленного лица получал денежное вознаграждение.

Так ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), постоянной массой 2,52 гр., при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО3 находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на территории ... ... в неустановленном месте партии наркотических средств, откуда ФИО3 ... в дневное время извлек наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 2,52 гр., которое ФИО3 с той же целью, ... в утреннее время привез в ..., и на арендованной квартире по адресу: ..., полученное наркотическое средство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», ... в дневное время при помощи электронных весов, изоленты, пакетиков с застежками «Zip-lock», расфасовал и привел в удобную для розничного сбыта форму, и с той же целью, стал хранить в указанном жилище и при себе, а ... не позднее 04 часов 05 минут ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, поместил имеющееся наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 2,52 гр. в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 30 метрах в юго-восточном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания дерева, информацию о местонахождении которого намеревался сообщить указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет» с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО3 и указанное неустановленное лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 04 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми, ... в период с 16 часов 06 минут до 16 часов 16 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 30 метрах в юго-восточном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания дерева, помещенное ФИО3 с целью сбыта, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 2,52 гр. было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

3. Он же, ФИО3, в феврале 2022 года находясь в ... ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и ... ..., а затем на территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО3 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, их фасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ... и ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок») места которых сообщались ему указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку (пакетики типа «Zip-Lock» оклеенные изоляционной лентой), а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ..., а с апреля 2023 на территории ..., места которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что от вышеуказанного неустановленного лица получал денежное вознаграждение.

Так ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), постоянной массой 2,59 гр. при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО3 находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на территории ... ... в неустановленном месте партии наркотических средств, откуда ФИО3 ... в дневное время извлек наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 2,59 гр., которое ФИО3 с той же целью, ... в утреннее время привез в ..., и на арендованной квартире по адресу: ..., полученное наркотическое средство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», ... в дневное время при помощи электронных весов, изоленты, пакетиков с застежками «Zip-lock», расфасовал и привел в удобную для розничного сбыта форму, и с той же целью, стал хранить в указанном жилище и при себе, а ... не позднее 04 часов 05 минут ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, поместил имеющееся наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 2,59 гр. в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 120 метрах в юго-западном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания бетонного столба, информацию о местонахождении которого намеревался сообщить указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет» с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО3 и указанное неустановленное лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 04 часа 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми, ... в период с 16 часов 17 минут до 16 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 120 метрах в юго-западном направлении от ... (географические координаты: 51.7682; 55.1705), в земле у основания бетонного столба, помещенное ФИО3 с целью сбыта, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 2,59 гр. было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

4. Он же, ФИО3, в феврале 2022 года находясь в ... ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и ... ..., а затем на территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО3 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, их фасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ... и ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок») места которых сообщались ему указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку (пакетики типа «Zip-Lock» оклеенные изоляционной лентой), а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ..., а с апреля 2023 на территории ..., места которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что от вышеуказанного неустановленного лица получал денежное вознаграждение.

Так ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), постоянной массой 2,54 гр. при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО3 находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на территории ... ... в неустановленном месте партии наркотических средств, откуда ФИО3 ... в дневное время извлек наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 2,54 гр., которое ФИО3 с той же целью, ... в утреннее время привез в ..., и на арендованной квартире по адресу: ..., полученное наркотическое средство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», ... в дневное время при помощи электронных весов, изоленты, пакетиков с застежками «Zip-lock», расфасовал и привел в удобную для розничного сбыта форму, и с той же целью, стал хранить в указанном жилище и при себе, а ... не позднее 04 часов 05 минут ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, поместил имеющееся наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 2,54 гр. в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 70 метрах в северо-восточном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания скамейки общественного транспорта, информацию о местонахождении которого намеревался сообщить указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет» с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО3 и указанное неустановленное лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 04 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми, ... в период с 16 часов 28 минут до 16 часов 38 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 70 метрах в северо-восточном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания скамейки общественного транспорта, помещенное ФИО3 с целью сбыта, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 2,54 гр. было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

5. Он же, ФИО3, в феврале 2022 года находясь в ... ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и ... ..., а затем на территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО3 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, их фасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ... и ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок») места которых сообщались ему указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку (пакетики типа «Zip-Lock» оклеенные изоляционной лентой), а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ..., а с апреля 2023 на территории ..., места которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что от вышеуказанного неустановленного лица получал денежное вознаграждение.

Так ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), постоянной массой 2,77 гр. при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО3 находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на территории ... ... в неустановленном месте партии наркотических средств, откуда ФИО3 ... в дневное время извлек наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 2,77 гр., которое ФИО3 с той же целью, ... в утреннее время привез в ..., и на арендованной квартире по адресу: ..., полученное наркотическое средство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», ... в дневное время при помощи электронных весов, изоленты, пакетиков с застежками «Zip-lock», расфасовал и привел в удобную для розничного сбыта форму, и с той же целью, стал хранить в указанном жилище и при себе, а ... не позднее 04 часов 05 минут ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, поместил имеющееся наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 2,77 гр. в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 40 метрах в юго-восточном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания тротуарного бордюра, информацию о местонахождении которого намеревался сообщить указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет» с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО3 и указанное неустановленное лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 04 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми, ... в период с 16 часов 39 минут до 16 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 40 метрах в юго-восточном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания тротуарного бордюра, помещенное ФИО3 с целью сбыта, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 2,77 гр. было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

6. Он же, ФИО3, в феврале 2022 года находясь в ... ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и ... ..., а затем на территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО3 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, их фасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ... и ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок») места которых сообщались ему указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку (пакетики типа «Zip-Lock» оклеенные изоляционной лентой), а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ..., а с апреля 2023 на территории ..., места которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что от вышеуказанного неустановленного лица получал денежное вознаграждение.

Так ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), постоянной массой 2,77 гр. при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО3 находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на территории ... ... в неустановленном месте партии наркотических средств, откуда ФИО3 ... в дневное время извлек наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 2,77 гр., которое ФИО3 с той же целью, ... в утреннее время привез в ..., и на арендованной квартире по адресу: ..., полученное наркотическое средство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», ... в дневное время при помощи электронных весов, изоленты, пакетиков с застежками «Zip-lock», расфасовал и привел в удобную для розничного сбыта форму, и с той же целью, стал хранить в указанном жилище и при себе, а ... не позднее 04 часов 05 минут ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, поместил имеющееся наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 2,77 гр. в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 10 метрах в юго-западном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания металлического ограждения, информацию о местонахождении которого намеревался сообщить указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет» с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО3 и указанное неустановленное лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 04 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми, ... в период с 16 часов 49 минут до 16 часов 59 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах в юго-западном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания металлического ограждения, помещенное ФИО3 с целью сбыта, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 2,77 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

7. Он же, ФИО3, в феврале 2022 года находясь в ... ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и ... ..., а затем на территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО3 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, их фасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ... и ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок») места которых сообщались ему указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку (пакетики типа «Zip-Lock» оклеенные изоляционной лентой), а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ..., а с апреля 2023 на территории ..., места которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что от вышеуказанного неустановленного лица получал денежное вознаграждение.

Так ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), постоянной массой 2,70 гр. при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО3 находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на территории ... ... в неустановленном месте партии наркотических средств, откуда ФИО3 ... в дневное время извлек наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 2,70 гр., которое ФИО3 с той же целью, ... в утреннее время привез в ..., и на арендованной квартире по адресу: ..., полученное наркотическое средство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», ... в дневное время при помощи электронных весов, изоленты, пакетиков с застежками «Zip-lock», расфасовал и привел в удобную для розничного сбыта форму, и с той же целью, стал хранить в указанном жилище и при себе, а ... не позднее 04 часов 05 минут ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, поместил имеющееся наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 2,70 гр. в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 25 метрах в восточном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания дерева, информацию о местонахождении которого намеревался сообщить указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет» с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО3 и указанное неустановленное лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 04 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми, ... в период с 17 часов 01 минут до 17 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 25 метрах в восточном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания дерева, помещенное ФИО3 с целью сбыта, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 2,70 гр. было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

8. Он же, ФИО3, в феврале 2022 года находясь в ... ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и ... ..., а затем на территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО3 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, их фасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ... и ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок») места которых сообщались ему указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку (пакетики типа «Zip-Lock» оклеенные изоляционной лентой), а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ..., а с апреля 2023 на территории ..., места которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что от вышеуказанного неустановленного лица получал денежное вознаграждение.

Так ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), постоянной массой 2,58 гр. при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО3 находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на территории ... ... в неустановленном месте партии наркотических средств, откуда ФИО3 ... в дневное время извлек наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 2,58 гр., которое ФИО3 с той же целью, ... в утреннее время привез в ..., и на арендованной квартире по адресу: ..., полученное наркотическое средство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», ... в дневное время при помощи электронных весов, изоленты, пакетиков с застежками «Zip-lock», расфасовал и привел в удобную для розничного сбыта форму, и с той же целью, стал хранить в указанном жилище и при себе, а ... не позднее 04 часов 05 минут ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, поместил имеющееся наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 2,58 гр. в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 10 метрах в восточном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у края тротуара, информацию о местонахождении которого намеревался сообщить указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет» с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО3 и указанное неустановленное лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 04 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми, ... в период с 17 часов 11 минут до 17 часов 21 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах в восточном направлении от ... (географические координаты: 51.7734; 55.1671), в земле у края тротуара, помещенное ФИО3 с целью сбыта, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 2,58 гр. было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

9. Он же, ФИО3, в феврале 2022 года находясь в ... ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и ... ..., а затем на территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО3 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, их фасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ... и ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок») места которых сообщались ему указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку (пакетики типа «Zip-Lock» оклеенные изоляционной лентой), а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ..., а с апреля 2023 на территории ..., места которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что от вышеуказанного неустановленного лица получал денежное вознаграждение.

Так ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), постоянной массой 1,85 гр. при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО3 находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на территории ... ... в неустановленном месте партии наркотических средств, откуда ФИО3 ... в дневное время извлек наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 1,85 гр., которое ФИО3 с той же целью, ... в утреннее время привез в ..., и на арендованной квартире по адресу: ..., полученное наркотическое средство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», ... в дневное время при помощи электронных весов, изоленты, пакетиков с застежками «Zip-lock», расфасовал и привел в удобную для розничного сбыта форму, и с той же целью, стал хранить в указанном жилище и при себе, а ... не позднее 04 часов 05 минут ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, поместил имеющееся наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 1,85 гр. в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 5 метрах в северном направлении от ... (географические координаты: N), в земле за металлической оградой, информацию о местонахождении которого намеревался сообщить указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет» с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО3 и указанное неустановленное лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 04 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми, ... в период с 17 часов 22 минут до 17 часов 32 минуты в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах в северном направлении от ... (географические координаты: N), в земле за металлической оградой, помещенное ФИО3 с целью сбыта, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 1,85 гр., было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

10. Он же, ФИО3, в феврале 2022 года находясь в ... ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и ... ..., а затем на территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО3 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, их фасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ... и ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок») места которых сообщались ему указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку (пакетики типа «Zip-Lock» оклеенные изоляционной лентой), а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ..., а с апреля 2023 на территории ..., места которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что от вышеуказанного неустановленного лица получал денежное вознаграждение.

Так ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), постоянной массой 2,66 гр. при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО3 находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на территории ... ... в неустановленном месте партии наркотических средств, откуда ФИО3 ... в дневное время извлек наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 2,66 гр., которое ФИО3 с той же целью, ... в утреннее время привез в ..., и на арендованной квартире по адресу: ..., полученное наркотическое средство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», ... в дневное время при помощи электронных весов, изоленты, пакетиков с застежками «Zip-lock», расфасовал и привел в удобную для розничного сбыта форму, и с той же целью, стал хранить в указанном жилище и при себе, а ... не позднее 04 часов 05 минут ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, поместил имеющееся наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 2,66 гр. в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 5 метрах в северо-восточном направлении от ... (географические координаты: N), в земле между деревом и бордюром, информацию о местонахождении которого намеревался сообщить указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет» с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО3 и указанное неустановленное лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 04 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми, ... в период с 17 часов 33 минут до 17 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах в северо-восточном направлении от ... (географические координаты: N в земле между деревом и бордюром, помещенное ФИО3 с целью сбыта, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 2,66 гр. было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

11. Он же, ФИО3, в феврале 2022 года находясь в ... ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и ... ..., а затем на территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО3 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, их фасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ... и ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок») места которых сообщались ему указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку (пакетики типа «Zip-Lock» оклеенные изоляционной лентой), а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ..., а с апреля 2023 на территории ..., места которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что от вышеуказанного неустановленного лица получал денежное вознаграждение.

Так ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), постоянной массой 2,56 гр. при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО3 находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на территории ... ... в неустановленном месте партии наркотических средств, откуда ФИО3 ... в дневное время извлек наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 2,56 гр., которое ФИО3 с той же целью, ... в утреннее время привез в ..., и на арендованной квартире по адресу: ..., полученное наркотическое средство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», ... в дневное время при помощи электронных весов, изоленты, пакетиков с застежками «Zip-lock», расфасовал и привел в удобную для розничного сбыта форму, и с той же целью, стал хранить в указанном жилище и при себе, а ... не позднее 04 часов 05 минут ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, поместил имеющееся наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 2,56 гр. в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 10 метрах в южном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания столба, информацию о местонахождении которого намеревался сообщить указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет» с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО3 и указанное неустановленное лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 04 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми, ... в период с 17 часов 43 минут до 17 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах в южном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания столба, помещенное ФИО3 с целью сбыта, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 2,56 гр. было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

12. Он же, ФИО3, в феврале 2022 года находясь в ... ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и ... ..., а затем на территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО3 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, их фасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ... и ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок») места которых сообщались ему указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку (пакетики типа «Zip-Lock» оклеенные изоляционной лентой), а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ..., а с апреля 2023 на территории ..., места которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что от вышеуказанного неустановленного следствием лица получал денежное вознаграждение.

Так ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), постоянной массой 2,64 гр. при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО3 находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на территории ... ... в неустановленном месте партии наркотических средств, откуда ФИО3 ... в дневное время извлек наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 2,64 гр., которое ФИО3 с той же целью, ... в утреннее время привез в ..., и на арендованной квартире по адресу: ..., полученное наркотическое средство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», ... в дневное время при помощи электронных весов, изоленты, пакетиков с застежками «Zip-lock», расфасовал и привел в удобную для розничного сбыта форму, и с той же целью, стал хранить в указанном жилище и при себе, а ... не позднее 04 часов 05 минут ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, поместил имеющееся наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 2,64 гр. в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 10 метрах в южном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у металлического забора, информацию о местонахождении которого намеревался сообщить указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет» с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО3 и указанное неустановленное лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 04 часа 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми, ... в период с 17 часов 53 минут до 18 часов 02 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах в южном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у металлического ограждения, помещенное ФИО3 с целью сбыта, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 2,64 гр. было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

13. Он же, ФИО3, в феврале 2022 года находясь в ... ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и ... ..., а затем на территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО3 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, их фасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ... и ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок») места которых сообщались ему указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку (пакетики типа «Zip-Lock» оклеенные изоляционной лентой), а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ..., а с апреля 2023 на территории ..., места которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что от вышеуказанного неустановленного лица получал денежное вознаграждение.

Так ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), постоянной массой 2,33 гр. при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО3 находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на территории ... ... в неустановленном месте партии наркотических средств, откуда ФИО3 ... в дневное время извлек наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 2,33 гр., которое ФИО3 с той же целью, ... в утреннее время привез в ..., и на арендованной квартире по адресу: ..., полученное наркотическое средство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», ... в дневное время при помощи электронных весов, изоленты, пакетиков с застежками «Zip-lock», расфасовал и привел в удобную для розничного сбыта форму, и с той же целью, стал хранить в указанном жилище и при себе, а ... не позднее 04 часов 05 минут ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, поместил имеющееся наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 2,33 гр. в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 10 метрах в юго-западном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания металлической трубы, информацию о местонахождении которого намеревался сообщить указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет» с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО3 и указанное неустановленное лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 04 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми, ... в период с 18 часов 03 минуты до 18 часов 11 минуты в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах в юго-западном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания металлической трубы, помещенное ФИО3 с целью сбыта, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 2,33 гр. было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

14. Он же, ФИО3, в феврале 2022 года находясь в ... ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и ... ..., а затем на территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО3 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, их фасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ... и ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок») места которых сообщались ему указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку (пакетики типа «Zip-Lock» оклеенные изоляционной лентой), а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ..., а с апреля 2023 на территории ..., места которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что от вышеуказанного неустановленного лица получал денежное вознаграждение.

Так ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), постоянной массой 2,56 гр. при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО3 находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на территории ... ... в неустановленном месте партии наркотических средств, откуда ФИО3 ... в дневное время извлек наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 2,56 гр., которое ФИО3 с той же целью, ... в утреннее время привез в ..., и на арендованной квартире по адресу: ..., полученное наркотическое средство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», ... в дневное время при помощи электронных весов, изоленты, пакетиков с застежками «Zip-lock», расфасовал и привел в удобную для розничного сбыта форму, и с той же целью, стал хранить в указанном жилище и при себе, а ... не позднее 04 часов 05 минут ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, поместил имеющееся наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 2,56 гр. в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 15 метрах в юго-восточном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания металлического забора, информацию о местонахождении которого намеревался сообщить указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет» с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО3 и указанное неустановленное лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 04 часа 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми, ... в период с 18 часов 12 минут до 18 часов 21 минуту в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 15 метрах в юго-восточном направлении от ... (географические координаты: N), в земле у основания металлического забора, помещенное ФИО3 с целью сбыта, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 2,56 гр. было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

15. Он же, ФИО3, в феврале 2022 года находясь в ... ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... и ... ..., а затем на территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО3 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, их фасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ... и ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок») места которых сообщались ему указанным неустановленным лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку (пакетики типа «Zip-Lock» оклеенные изоляционной лентой), а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ... и ... ..., а с апреля 2023 на территории ..., места которых сообщал указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что от вышеуказанного неустановленного лица получал денежное вознаграждение.

Так ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса постоянной массой 2,94 гр. при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО3 находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на территории ... ... в неустановленном месте партии наркотических средств, откуда ФИО3 ... в дневное время извлек наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 2,94 гр., которое ФИО3 с той же целью, ... в утреннее время привез в ..., и на арендованной квартире по адресу: ..., полученное наркотическое средство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», ... в дневное время при помощи электронных весов, изоленты, пакетиков с застежками «Zip-lock», расфасовал и привел в удобную для розничного сбыта форму, и с той же целью, стал хранить в указанном жилище и при себе, а ... не позднее 04 часов 05 минут ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, поместил имеющееся наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 2,94 гр. в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 10 метрах в северо-западном направлении от ... (географические координаты: N), в земле в цветочной клумбе, информацию о местонахождении которого намеревался сообщить указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет» с целью последующего сбыта. 

Однако ФИО3 и указанное неустановленное лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 04 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми, ... в период с 18 часов 22 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах в северо-западном направлении от ... (географические координаты: N), в земле в цветочной клумбе, помещенное ФИО3 с целью сбыта, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 2,94 гр. было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

16. Он же, ФИО3, в период до ..., действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью личного потребления, хранил по месту своего жительства на арендованной квартире по адресу: ..., смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой 1,36 гр. то есть в значительном размере. 

... в 04 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от ... он (ФИО3) был задержан сотрудниками полиции, которыми в тот же день, т.е. ... в период с 11.00 часов до 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - помещения ....17 по ..., вышеуказанная хранимая им (ФИО3) смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой 1,36 гр., то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении установленных судом преступлений признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, с 2019 года он проживал в ..., на съемных квартирах, совместно с сожительницей .... и двумя малолетними детьми. В 2020 году он попробовал марихуану, а так же несколько раз употреблял синтетические наркотические средства. В феврале 2022 года он находясь в ..., искал работу. В приложении «...» в чат-боте ему написал неизвестный и предложил работу курьером-«закладчиком», он согласился. Неизвестный написал, что ему необходимо установить приложение «...». Установив данное приложение, неизвестный написал ему в данном приложении инструкции и обучение по оборудованию тайников-«закладок» и что необходимо перечислить ему на счет 5000 рублей в качестве залога, и он перечислил неизвестному 5000 рублей на «биткоин-кошелек», который ему прислали. Он изучил инструкции, после чего неизвестный прислал ему место тайника («закладки») с наркотиком «марихуана», в котором по описанию находилось 6 свертков, массой по 0,5 гр. в каждом, которые по указанию неизвестного он разместил в тайники на территории ..., а неизвестный в свою очередь перечислил ему денежное вознаграждение в размере 600 рублей в валюте «биткоин», за каждый оборудованный тайник («закладку») с наркотиком. Далее неизвестный присылал новые адреса находящиеся на территории ..., по которым он поднимал расфасованные наркотические средства и размещал в закладки на территории ..., с каждым разом увеличивая объем наркотика. 

Примерно в сентябре 2022 года неизвестный ему предложил повышение с должности «закладчика» стать «складом» (кладовщиком), то есть в его обязанности входило забирать нерасфасованную оптовую партию наркотических средств из тайников («закладок»), и самому фасовать в мелкие мини-оптовые («закладки») и размещать их по указанию неизвестного на территории .... Он согласился, и приобрел электронные весы и упаковочный материал, снял жилье, затем неизвестный написал, что ему скинул адрес места тайника («закладки») с другого аккаунта под ником «Зам» с наркотиком «марихуана», подняв который он расфасовал в мелкие мини-оптовые свертки по 0,5 гр. и разместил на территории ..., фотоизображения с описанием местонахождения тайников («закладок») он отправил неизвестному под ником «...» и последний перечислил ему денежное вознаграждение. Таким образом он работал на территории ... с сентября 2022 года до апреля 2023 года, а в апреле 2023 года неизвестный прислал ему адрес с местом тайника-закладки с наркотиком «марихуана» находящиеся на территории ..., который он поднял, затем расфасовал в мини-оптовые свертки и по указанию неизвестного привез в ..., где разместил их на территории ... в тайники («закладки»), после размещения он скинул фотоизображения мест тайников с наркотиком неизвестному, а неизвестный перечислил ему денежное вознаграждение в размере около 40 тысяч рублей в валюте «биткоин», и он вернулся в .... Далее с мая 2023 года по август 2023 года периодически, примерно 6 раз, по указанию неизвестного он приобретал из тайников («закладок») распложенных на территории ... не расфасованную партию наркотика «марихуана», которую по указанию неизвестного фасовал в мини-оптовые свертки и привозил в ..., где размещал по указанию неизвестного в тайники («закладки») на территории ..., и за каждый приезд в ... получал около 30-40 тысяч рублей в валюте «биткоин». В начале августа 2023 года находясь на территории ..., по указанию неизвестного, он поднял не расфасованную партию «марихуаны», которую расфасовал в свертки и по указанию неизвестного поехал в ..., где разместил свертки с марихуаной в тайники-(«закладки») и отправил фотоизображение неизвестному, за что получил денежное вознаграждение в размере около 12-15 тысяч рублей в валюте (биткоин).

... в вечернее время, когда он находился в ..., неизвестный прислал ему адрес тайника-(«закладки») с нерасфасованным наркотиком «марихуана», адрес был расположен в ..., откуда он ... в дневное время забрал марихуану. ... в вечернее время с полученным наркотиком он выехал из ..., и в утреннее время ... приехал в ..., где снял квартиру на ..., в которой ... в дневное время по указанию неизвестного расфасовал и должен был разместить их на территории ... в тайники-закладки. На указанной квартире он расфасовал марихуану в 45 свертков, из которых 15 по 3 гр., 15 по 5 гр., 9 по 10 гр., 6 по 20 гр., затем он с собой взял 30 свертков, а дома осталось 15 свертков и один не расфасованный сверток, кроме того в квартире у него оставалась остаточная часть мефедрона, которую он приобрел ранее и хранил для личного потребления, без цели сбыта. Затем в ночное время ... он разместил 16 тайников («закладок») с марихуаной, и 14 свертков хранились при нем. Примерно в 04.00 часа ... возле ... он был задержан сотрудниками полиции, которые разъяснили ст.51 Конституции РФ и задали вопрос о наличии при нем запрещенных в гражданском обороте веществ. На что он пояснил, что у него в левом кармане олимпийки имеется 9 свертков из изоленты синего цвета с наркотиком «марихуана» и 5 свертков в изоленте синего цвета находятся в сумке надетой через плечо, данные наркотики он хранил с целью сбыта третьим лицам через тайники («закладки») на территории ... по указанию неизвестного в приложении «...» с ник-неймом «Зам». Далее на место задержания были приглашены понятые и был проведен осмотр места происшествия, перед началом которого ему вновь разъяснили права и обязанности и ст.51 Конституции РФ. Он вновь пояснил, что у него в левом кармане олимпийки имеется 9 свертков из изоленты синего цвета с наркотиком известным как «марихуана» и 5 свертков в изоленте синего цвета находящихся в сумке надетой через плечо, и данные наркотики он хранил с целью последующего сбыта через тайники-закладки на территории ... по указанию неизвестного в приложении «...» с ник-неймом «...», при этом часть свертков он разместил до задержания в тайники («закладки»), и данные наркотики приобрел через тайник на территории ... по указанию неизвестного в приложении «...». В ходе осмотра у него в левом кармане олимпийки были обнаружены 9 свертков из изоленты синего цвета, у него из сумки были изъяты 5 свертков обмотанных изолентой синего цвета. После этого он выдал свой мобильный телефон марки «...», сообщил пароль N и сказал, что в телефоне имеется информация о незаконном обороте наркотических средств. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и опечатаны. По результату осмотра был составлен протокол. После этого ... в дневное время он с сотрудниками полиции выехал на съемную квартиру по адресу: ..., где в присутствии понятых был проведен осмотр жилья с его письменного согласия. Перед началом осмотра ему разъяснили ст.51 Конституции РФ, и задали вопрос о наличии запрещенных предметов. Он ответил, что у него в квартире находится сумка, в которой имеются свертки с наркотическим средством «марихуана», а также пакетик с остаточным наркотиком известным как «меф», который он приобрел ранее для личного потребления без цели сбыта, а марихуану приобрел через тайник («закладку») на территории ... по указанию неизвестного в приложении «...» с ник-неймом «...» с целью последующего сбыта на территории .... В ходе осмотра квартиры в комнате на полу была обнаружена сумка красного цвета, в которой были обнаружены: два пакета с застежкой «зип-лок» со свертками оклеенными липкой лентой в количестве 15 штук с наркотическим средством «марихуана», лопатка, магниты, один пакет «Зип-лок» с растительной массой, и один пакет с порошкообразным веществом. Все обнаруженное было изъято в различные полимерные пакеты и опечатаны. Также на полу возле тумбы был обнаружен пакет с упаковочный материалом, а именно: пакетики «зип-лок», липкие ленты зеленого, синего, красного, коричневого цвета, и электронные весы. Также в квартире была обнаружена его банковская карта «...», на которую он выводил денежные средства из валюты «биткоин» в рубли, 7000 рублей, которые он получил от сбыта наркотических средств, и ноутбук марки «...». Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и опечатано. По результату осмотра был составлен протокол. Изъятую на квартире марихуану он хранил с целью последующего сбыта третьим лицам через тайники-«закладки» на территории ... по указанию неизвестного в приложении «...» с ник-неймом «...», и за размещение тайников с наркотиком неизвестный должен был перечислить ему денежное вознаграждение, изъятый упаковочный материал: электронные весы, и магниты, он использовал для фасовки наркотических средств, а лопатку для размещения тайников закладок, а пакетик с остаточным количеством наркотика мефедрон, хранился для личного употребления. Далее в отделе полиции с его участием был осмотрен его телефон «...». Он пояснил, что в нем имеются фотоизображения с описанием мест тайников-закладок оборудованных им на территории ..., а также переписка в приложении «...» с неизвестными с ник-неймом «...» о сбыте наркотических средств. В ходе осмотра телефона в галерее были обнаружены фотоизображения с географическими координатами и описанием тайников, расположенных на территории ..., а также в приложении «...» был обнаружена переписка с неизвестным с ник-неймом «...» о сбыте наркотических средств, обнаруженная информация была сфотографирована на камеру сотового телефона сотрудника полиции, и был составлен протокол, ознакомившись с которым он поставил подпись. Далее сотрудниками полиции с его участием были проведены осмотры участков в ... по географическим координатам, обнаруженным в его телефоне «...». Осмотры были проведены в 30 метрах от ...; в 120 метрах от ...; в 70 метрах от ...; в 40 метрах от ...; в 10 метрах от ...; в 25 метрах от ...; в 10 метрах от ...; в 5 метрах от ...; в 10 метрах от ...; в 10 метрах от ...; в 10 метрах от ...; в 15 метрах от ...; в 10 метрах от ..., в ходе которых были обнаружены однотипные свертки, оклеенные синей изолентой с марихуаной. В ходе осмотров он пояснял, что на указанных участках в ночное время ... он разместил тайники-(«закладки») с наркотическим средством «марихуана» с целью последующего сбыта третьим лицам по указанию неизвестного в приложении «...» с ник-неймом «...». Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. По результату осмотров были составлены протоколы (т.2 л.д.170-179, 183-186, 233-237).

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил, пояснив, что у него имеются трое детей: несовершеннолетний ребенок от первого брака проживает с его бывшей женой в ..., двое детей проживают с его нынешней женой. 

1. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, судом, помимо вышеприведенных показаний подсудимого, исследованы следующие доказательства.

Свидетель .... в судебном заседании показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Оренбургское», подсудимого ранее не знал. Летом 2023 года сотрудниками полиции был задержан ФИО3, затем по указанию последнего они проехали к нему на съемную квартиру на ул. ..., где были обнаружены и изъяты наркотические средства, полимерные пакетики, изолента. Перед осмотром жилища ФИО3 и собственник квартиры дали своё согласие на осмотр. Потом вместе с ФИО3 были осмотрены по указанию подсудимого места, где произведены закладки наркотического средства «марихуана», в том числе на ул. ..., ... .... ФИО3 добровольно давал пояснения, у подсудимого при себе имелся мобильный телефон, но он в его изъятии не участвовал. От других сотрудников полиции ему известно, что в памяти мобильного телефона ФИО3 были обнаружены адреса закладок. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ... данные в ходе предварительного расследования, согласно которым с ... на ... он по поручению руководства ОНК МУ МВД России «Оренбургское» был задействован в рейдовых мероприятиях по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории .... Так им, совместно с сотрудниками отдела и сотрудниками ППС в 04.05 часов ... на ..., у ... был замечен ФИО3, который был ими остановлен, так как выглядел подозрительно. Подъехав к нему на участке в 20 метрах в северном направлении от ..., они представились, предъявили служебные удостоверения. ФИО3 нервничал и пытался что-то скрыть. Ими было принято решение его досмотреть, и были разъяснены права и обязанности, ст.51 Конституции РФ, и задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических средств. На что ФИО3 дал пояснения. Затем на место задержания были приглашены двое понятых, в присутствии которых был проведен осмотр места происшествия, при котором он не участвовал, однако после осмотра стало известно, что у ФИО3 были обнаружены и изъяты 14 свертков с веществами, оклеенных синей изолентой. Затем в тот же день оперуполномоченным Свидетель №2 с его участием в присутствии ФИО3 и понятых был проведен осмотр квартиры по адресу: .... Перед началом осмотра квартиры всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, и ст.51 Конституции РФ ФИО3, и задан вопрос о наличии в квартире запрещенных предметов и веществ. ФИО3 дал пояснения. В ходе осмотра квартиры в жилой комнате возле тумбы был обнаружен пакет, в котором находились пакетики «Zip-lock», матки изолент разных цветов, электронные весы, далее в комнате была обнаружена сумка красного цвета, в которой находился пакет «Zip-lock» с растительной массой; пакет «Zip-lock» с 6 свертками оклеенных липкой лентой ФИО3 дал пояснения о содержимом указанных пакетов и их предназначении. В ходе дальнейшего осмотра там же был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом, обнаружен бумажный лист с рукописными записями, в матерчатой сумке красного цвета были обнаружены садовая лопатка и магнитики круглой формы, ФИО3 дал пояснения о предназначении и целях их использования. Затем ФИО3 выдал свою банковскую карту «...» и 7000 рублей. На деревянной тумбе был обнаружен ноутбук марки «...». Все обнаруженное в ходе осмотра было изъято в установленном законом порядке. По результату осмотра был составлен протокол. В тот же день, во второй половине дня с участием ФИО3 и двоих понятых по географическим координатам, зафиксированных в мобильном телефоне ФИО3, были проведены осмотры с целью обнаружения и изъятия запрещенных предметов и веществ. Так с его участием с использованием мобильного приложения «...» по имеющимся географическим координатам из телефона ФИО3 были проведены осмотры участков местности в ... на различных удалениях у ..., у ..., у ..., в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки, оклеенные синей изолентой, всего было обнаружено 14 аналогичных свертков. По факту обнаруженных свертков ФИО3 давал пояснения. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. По результату обнаруженных свертков были составлены протоколы, в которых после ознакомления поставили подписи все участвующие лица (т.2 л.д.56-59).

Оглашенные показания свидетель ... подтвердил, пояснив, что ранее лучше помнил обстоятельства.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного расследования показания следующих свидетелей:

- Свидетель №2, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК. ... в утреннее время сотрудниками отдела по подозрению в сбыте наркотических средств был задержан ФИО3, затем с его участием был проведен осмотр по его месту жительства по адресу .... Перед началом осмотра данной квартиры двум понятым и ФИО3 были разъяснены права и обязанности, при этом ФИО3 была разъяснена ст.51 Конституции РФ и задан вопрос о наличии в его квартире запрещенных предметов, оружия и наркотических средств. ФИО3 дал пояснения. В ходе осмотра квартиры в жилой комнате возле тумбы был обнаружен прозрачный пакет, в котором находились пакетики «Zip-lock», матки изолент разных цветов, электронные весы, которые были изъяты в установленном порядке. Затем ФИО3 указал в комнате матерчатую сумку красного цвета, в которой находился пакет «Zip-lock» с растительной массой; пакет типа «Zip-lock», в котором находилось 6 свертков оклеенных лентой «скотч». ФИО3 дал пояснения о содержимом пакетиков и предназначении. В ходе дальнейшего осмотра там же был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом, обнаружен лист бумаги с рукописными записями, обнаружены садовая лопатка и магнитики круглой формы, ФИО3 дал пояснения относительно содержимого пакетиков, его получения и предназначения. В ходе дальнейшего осмотра ФИО3 выдал банковскую карту «Тинькофф» и 7000 рублей, дал пояснения. Все обнаруженное было изъято, упакованы в пакеты и опечатаны. По результату осмотра был составлен протокол, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица (т.2 л.д.60-62);

- Свидетель №3, согласно которым ... в утреннее время он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия около ..., с участием ФИО3 В ходе осмотра в левом кармане олимпийки ФИО3 было обнаружено 9 свертков оклеенных синей изолентой, в сумке через плечо было обнаружено еще 5 аналогичных свертков. Также у ФИО3 был изъят сотовый телефон, в котором была обнаружена информация о незаконном обороте наркотиков. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и опечатаны. По факту обнаруженных свертков ФИО3 дал пояснения. По результату осмотра был составлен протокол (т.2 л.д.66-68).

- Свидетель №4, согласно которым ... в первой половине дня он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра квартиры по адресу: ..., с участием ФИО3, который в ходе осмотра давал пояснения. В ходе осмотра квартиры в жилой комнате возле тумбы был обнаружен прозрачный пакет, в котором находились пакетики «Zip-lock», матки изолент разных цветов, электронные весы, которые были изъяты, упакованы в пакет и опечатаны. После этого ФИО3 указал в комнате сумку красного цвета, в которой находился пакет «Zip-lock» с растительной массой; пакет типа «Zip-lock» с 6 свертками оклеенных лентой «скотч»; пакет типа «Zip-lock» с 9 свертками оклеенных лентой «скотч», обнаружен пакетик с порошкообразным веществом, там же был обнаружен лист бумаги с рукописными записями, садовая лопатка и магнитики круглой формы, ФИО3 дал пояснения относительно содержимого изъятых пакетов, способа его получения и предназначения, а также целей использования изъятого оборудования. В ходе дальнейшего осмотра ФИО3 выдал банковскую карту «... и 7000 рублей, далее на тумбе был обнаружен ноутбук. Все обнаруженное в ходе осмотра было изъято, упаковано в пакеты и опечатаны. По результату осмотра сотрудником полиции был составлен протокол (т.2 л.д.69-71).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ... в период с 07 часов 05 минут до 07 часов 55 минут на участке местности в 20 метрах в северном направлении от ... проведен осмотр с участием ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 дал пояснения; в левом кармане олимпийки ФИО3 обнаружено 9 свертков оклеенных синей изолентой, и в сумке через плечо было обнаружено 5 свертков оклеенных синей изолентой; изъят сотовый телефон марки «...», в котором обнаружена информация о незаконном обороте наркотиков. Все обнаруженное изъято в установленном порядке (т.1 л.д.68-78).

Согласно справке об исследовании №И/61-427 от ... вещества в свертках, изъятых ... у ФИО3 в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей постоянной массой 64,64 грамма (т.1 л.д.80; л.д.87-103).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ... в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут в жилище ФИО3 по адресу: ... проведен осмотр. ФИО3 дал пояснения; в жилой комнате возле тумбы обнаружен прозрачный пакет, в котором находились пакетики «Zip-lock», матки изолент разных цветов, электронные весы. Затем ФИО3 в комнате указал матерчатую сумку, в которой находился пакет «Zip-lock» с растительной массой; пакет типа «Zip-lock» с 6 свертками оклеенных лентой «скотч» с марихуаной по 20 грамм; там же был обнаружен пакет типа «Zip-lock» с 9 свертками оклеенных лентой «скотч» с марихуаной по 10 грамм. Там же обнаружен лист бумаги с рукописными записями; обнаружены садовая лопатка и магнитики круглой формы. ФИО3 выдал банковскую карту «...» и 7000 рублей. Далее в ходе осмотра на тумбе обнаружен ноутбук «...». Все обнаруженное было изъято в установленном порядке (т.1 л.д.83-94). 

Согласно заключению эксперта №Э/61-318 от ... вещества, изъятые в ходе осмотра по адресу: ..., являются: смесью, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой 247,27 грамма; наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 9,31 грамма; наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 63,94 грамма; микрочастицы на поверхностях двух рулонов клейкой ленты темно-синего цвета являются частицами растений конопли, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств каннабиса (марихуаны), гашиша, гашишного масла); на поверхностях весов, выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинолаа; на поверхностях ложки выявлены следовые количества наркотических средств мефедрона и тетрагидроканнабинола, а также психотропного вещества амфетамина (т.2 л.д.87-103).

Согласно протоколу осмотра предметов от ... осмотрены: ноутбук марки «...», мобильный телефон марки «...: N, IMEI 2: N с сим-картой в защитном чехле, в котором, в установленном приложении -мессенджере «...» имеется интернет-переписка с ... по ... с контактами «...», из содержания которой следует, что ФИО3 занимался сбытом наркотических средств посредством оборудования тайников-«закладок». При этом имеются 14 фотоснимков участков местности, датированные ... с описанием и указанием географических координат, т.е. тайников-«закладок» с наркотическими средствами. В ходе осмотра содержимого памяти ноутбука информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено (т.1 л.д.96-108, т.2 л.д.138-140). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ... осмотрены: рулоны клейких лент (зеленого, красного, синего, темно-синего цветов), электронные весы, металлическая чайная ложка, совок, магниты, коробки с пакетами «Zip-lock», чек, упаковка наркотических средств (пакетики «Zip-lock» c фрагментами липких лент); наркотическое средство каннабис (марихуана) (количественный остаток с учетом израсходованного на проведение исследований и судебной экспертизы составляет общей постоянной массой – 108,64 гр.); смесь, содержащая наркотическое средство каннабис (марихуану) (количественный остаток с учетом израсходованного на проведение исследований и судебной экспертизы составляет общей постоянной массой – 247,27 гр., изъятые сотрудниками полиции ... в ходе осмотра мест происшествий, проведенных в ...: в 20 метрах от ..., в ....17 ул...., в 30 метрах от ... по ул...., в 120 метрах от ..., в 70 метрах от ... по ул...., в 40 метрах от ..., в 10 метрах от ..., в 25 метрах от ..., в 5 метрах от ..., в 5 метрах от ..., в 10 метрах от ..., в 10 метрах от ..., в 10 метрах от ..., в 10 метрах от ..., в 15 метрах от ..., в 10 метрах от ... (т.2 л.д.105-109).

Согласно протоколам осмотров предметов и документов от ... и от ... осмотрены: банковская карта ...» N» на имя «...», и сведения о движении денежных средств по данной банковской карте, в ходе осмотра которых зафиксированы за период с ... по ... различные зачисления и списания денежных средств; фрагмент бумажного листа с рукописными записями ФИО3, содержащие информацию о количестве оборудованных последним тайников-«закладок» с наркотиками на территории ... в период с ... и ... (т.2 л.д.111-113, 131-137). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ... осмотрены денежные купюры в сумме 7000 рублей, изъятые ... в ходе осмотра по адресу: ... (т.2 л.д.141-143). 

2. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в 30 метрах в юго-восточном направлении от ...), судом исследованы:

- показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей ... Свидетель №2, протоколы осмотров места происшествия от ... (т. 1 л.д. 68-78, л.д. 83-94), справка об исследовании № И/61-427 от ... (т. 1 л.д. 80); протоколы осмотра предметов от ..., от ..., от ..., от ... (т.1 л.д.83-94, 96-108, 138-140, т.2 л.д.111-113, 131-137, т.2 л.д.141-143, т. 2 л.д. 105-109), содержание которых приведено ранее в приговоре. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования, ... он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 30 метрах от ... по ул...., который был определен согласно координатам, имеющимся в сотовом телефоне ФИО3 Последний также принимал участие в осмотре и давал пояснения (т. 2 л.д. 69-71).

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №1, данным в ходе предварительного расследования, он состоит в должности оперуполномоченного ОНК, ... во второй половине дня им с участием задержанного ФИО3 и двоих понятых был проведен осмотр участка местности по географическим координатам, обнаруженным в телефоне ФИО3, а именно в 30 метрах в юго-восточном направлении от ... у основания дерева, в ходе которого был обнаружен и изъят в установленном порядке сверток с веществом, оклеенный изолентой синего цвета; ФИО3 дал пояснения (т.2 л.д.63-65).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ..., в период с 16 часов 06 минут до 16 часов 16 минут на участке местности, расположенном в 30 метрах в юго-восточном направлении от ... (географические координаты: 51.7688; 55.1782) проведен осмотр с участием ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 указал участок у основания дерева и дал пояснения. В ходе осмотра обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, который был изъят, упакован в пакет и опечатан. (т.1 л.д.143-146)

Согласно справке об исследовании №И/61-435 от ... и заключению эксперта №Э/61-318 от ..., вещество в свертке, изъятое на участке месте местности, расположенном в 30 метрах в юго-восточном направлении от ... (географические координаты: 51.7688; 55.1782) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 2,52 грамма. (т.1 л.д.148; т.2 л.д.87-103)

3. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в 120 метрах в юго-западном направлении от ...), судом исследованы:

- показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей ...., Свидетель №2, протоколы осмотров места происшествия от ... (т. 1 л.д. 68-78, л.д. 83-94), справка об исследовании № И/61-427 от ... (т. 1 л.д. 80); протоколы осмотра предметов от ..., от ..., от ..., от ... (т.1 л.д.83-94, 96-108, 138-140, т.2 л.д.111-113, 131-137, т.2 л.д.141-143, т. 2 л.д. 105-109), содержание которых приведено ранее в приговоре. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №1, ... во второй половине дня им с участием задержанного ФИО3 и двоих понятых был проведен осмотр участка местности по географическим координатам, обнаруженным в телефоне ФИО3, а именно в 120 метрах в юго-западном направлении от ... у основания бетонного столба, в ходе которого был обнаружен и изъят в установленном порядке сверток с веществом, оклеенный изолентой синего цвета; ФИО3 дал пояснения (т.2 л.д.63-65).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования, ... он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 120 метрах от ..., который был определен согласно координатам, имеющимся в сотовом телефоне ФИО3 Последний также принимал участие в осмотре и давал пояснения (т. 2 л.д. 69-71).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ..., в период с 16 часов 17 минут до 16 часов 27 минут на участке местности в 120 метрах в юго-западном направлении от ... (географические координаты: 51.7682; 55.1705) проведен осмотр с участием ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 указал участок у основания бетонного столба и дал пояснения. В ходе осмотра указанного ФИО3 места обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, который был изъят в установленном порядке (т.1 л.д.154-157). 

Согласно справке об исследовании №И/61-437 от ... и заключению эксперта №Э/61-318 от ..., вещество в свертке, изъятое на участке месте местности в 120 метрах в юго-западном направлении от ... (географические координаты: 51.7682; 55.1705) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 2,59 грамма (т.1 л.д.159; т.2 л.д.87-103).

4. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в 70 метрах в северо-восточном направлении от ...), судом исследованы:

- показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей ..., Свидетель №2, протоколы осмотров места происшествия от ... (т. 1 л.д. 68-78, л.д. 83-94), справка об исследовании № И/61-427 от ... (т. 1 л.д. 80); протоколы осмотра предметов от ..., от ..., от ..., от ... (т.1 л.д.83-94, 96-108, 138-140, т.2 л.д.111-113, 131-137, т.2 л.д.141-143, т. 2 л.д. 105-109), содержание которых приведено ранее в приговоре. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №1, ... во второй половине дня им с участием задержанного ФИО3 и двоих понятых был проведен осмотр участка местности по географическим координатам, обнаруженным в телефоне ФИО3, а именно в 70 метрах в северо-восточном направлении от ..., в ходе которого был обнаружен и изъят в установленном порядке сверток с веществом, оклеенный изолентой синего цвета; ФИО3 дал пояснения (т.2 л.д.63-65).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования, ... он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 70 метрах от ..., который был определен согласно координатам, имеющимся в сотовом телефоне ФИО3 Последний также принимал участие в осмотре и давал пояснения (т. 2 л.д. 69-71).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ..., в период с 16 часов 28 минут до 16 часов 38 минут на участке местности, расположенном в 70 метрах в северо-восточном направлении от ... (географические координаты: 51.7714; 55.1677) проведен осмотр с участием ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 указал участок у основания скамейки возле остановки общественного транспорта и дал пояснения. В ходе осмотра указанного ФИО3 места обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, который был изъят в установленном порядке (т.1 л.д.165-168).

Согласно справке об исследовании №И/61-436 от ... и заключению эксперта №Э/61-318 от ..., изъятое на участке месте местности в 70 метрах в северо-восточном направлении от ... (географические координаты: 51.7714; 55.1677) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 2,54 грамма (т.1 л.д.170; т.2 л.д.87-103).

5. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в 40 метрах в юго-восточном направлении от ...), судом исследованы:

- показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей ...., протоколы осмотров места происшествия от ... (т. 1 л.д. 68-78, л.д. 83-94), справка об исследовании № И/61-427 от ... (т. 1 л.д. 80); протоколы осмотра предметов от ..., от ..., от ..., от ... (т.1 л.д.83-94, 96-108, 138-140, т.2 л.д.111-113, 131-137, т.2 л.д.141-143, т. 2 л.д. 105-109), содержание которых приведено ранее в приговоре. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №1, ... во второй половине дня им с участием задержанного ФИО3 и двоих понятых был проведен осмотр участка местности по географическим координатам, обнаруженным в телефоне ФИО3, а именно в 40 метрах в юго-восточном направлении от ..., в ходе которого был обнаружен и изъят в установленном порядке сверток с веществом, оклеенный изолентой синего цвета; ФИО3 дал пояснения (т.2 л.д.63-65).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №2, 5 свертков с его участием были обнаружены и изъяты у ..., 2/2, 4 по .... По результату осмотров были составлены протоколы. Далее другими сотрудниками были проведены еще осмотры, в результате которых были изъяты аналогичные свертки (т. 2 л.д. 60-62).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования, ... он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 40 метрах от ..., который был определен согласно координатам, имеющимся в сотовом телефоне ФИО3 Последний также принимал участие в осмотре и давал пояснения (т. 2 л.д. 69-71).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ..., в период с 16 часов 39 минут до 16 часов 48 минут на участке местности в 40 метрах в юго-восточном направлении от ... (географические координаты: 51.7718; 55.1674) проведен осмотр с участием ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 указал участок у тротуарного бордюра и дал пояснения. В ходе осмотра указанного ФИО3 места обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, который изъят в установленном порядке (т.1 л.д.177-180). 

Согласно справке об исследовании №И/61-439 от ... и заключению эксперта №Э/61-318 от ..., вещество в свертке, изъятое на участке месте местности в 40 метрах в юго-восточном направлении от ... (географические координаты: 51.7718; 55.1674) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 2,77 грамма (т.1 л.д.182; т.2 л.д.87-103).

6. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в 10 метрах в юго-западном направлении от ...), судом исследованы:

- показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей ...., Свидетель №2, протоколы осмотров места происшествия от ... (т. 1 л.д. 68-78, л.д. 83-94), справка об исследовании № И/61-427 от ... (т. 1 л.д. 80); протоколы осмотра предметов от ..., от ..., от ..., от ... (т.1 л.д.83-94, 96-108, 138-140, т.2 л.д.111-113, 131-137, т.2 л.д.141-143, т. 2 л.д. 105-109), содержание которых приведено ранее в приговоре. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №1, ... во второй половине дня им с участием задержанного ФИО3 и двоих понятых был проведен осмотр участка местности по географическим координатам, обнаруженным в телефоне ФИО3, а именно в 10 метрах в юго-западном направлении от ..., в ходе которого был обнаружен и изъят в установленном порядке сверток с веществом, оклеенный изолентой синего цвета; ФИО3 дал пояснения (т.2 л.д.63-65).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования, ... он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 10 метрах от ..., который был определен согласно координатам, имеющимся в сотовом телефоне ФИО3 Последний также принимал участие в осмотре и давал пояснения (т. 2 л.д. 69-71).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ..., в период с 16 часов 49 минут до 16 часов 59 минут на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго-западном направлении от ... (географические координаты: N) проведен осмотр с участием ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 указал участок у основания металлического ограждения и дал пояснения. В ходе осмотра указанного ФИО3 места обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, который изъят в установленном порядке (т.1 л.д.189-192). 

Согласно справке об исследовании №И/61-440 от ... и заключению эксперта №Э/61-318 от ..., вещество в свертке, изъятое на участке месте местности в 10 метрах в юго-западном направлении от ... (географические координаты: N) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 2,77 грамма (т.1 л.д.194; т.2 л.д.87-103)

7. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в 25 метрах в восточном направлении от ...), судом исследованы:

- показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей ...А., Свидетель №2, протоколы осмотров места происшествия от ... (т. 1 л.д. 68-78, л.д. 83-94), справка об исследовании № И/61-427 от ... (т. 1 л.д. 80); протоколы осмотра предметов от ..., от ..., от ..., от ... (т.1 л.д.83-94, 96-108, 138-140, т.2 л.д.111-113, 131-137, т.2 л.д.141-143, т. 2 л.д. 105-109), содержание которых приведено ранее в приговоре. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования, ... он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 25 метрах от ..., который был определен согласно координатам, имеющимся в сотовом телефоне ФИО3 Последний также принимал участие в осмотре и давал пояснения (т. 2 л.д. 69-71).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ..., в период с 17 часов 01 минуту до 17 часов 10 минут на участке местности, расположенном в 25 метрах в восточном направлении от ... (географические координаты: N) проведен осмотр с участием ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 указал участок у основания дерева и дал пояснения. В ходе осмотра указанного ФИО3 места обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, который изъят в установленном порядке (т.1 л.д.201-204). 

Согласно справке об исследовании №И/61-447 от ... и заключению эксперта №Э/61-318 от ..., вещество в свертке, изъятое на участке месте местности в 25 метрах в восточном направлении от ... (географические координаты: N) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 2,70 грамма. (т.1 л.д.206; т.2 л.д.87-103).

8. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в 10 метрах в восточном направлении от ...), судом исследованы:

- показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей ...., Свидетель №2, протоколы осмотров места происшествия от ... (т. 1 л.д. 68-78, л.д. 83-94), справка об исследовании № И/61-427 от ... (т. 1 л.д. 80); протоколы осмотра предметов от ..., от ..., от ..., от ... (т.1 л.д.83-94, 96-108, 138-140, т.2 л.д.111-113, 131-137, т.2 л.д.141-143, т. 2 л.д. 105-109), содержание которых приведено ранее в приговоре. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования, ... он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 10 метрах от ..., который был определен согласно координатам, имеющимся в сотовом телефоне ФИО3 Последний также принимал участие в осмотре и давал пояснения (т. 2 л.д. 69-71).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ..., в период с 17 часов 11 минут до 17 часов 21 минуты на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от ... (географические координаты: N) проведен осмотр с участием ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 указал участок у края тротуара возле дерева и дал пояснения. В ходе осмотра указанного ФИО3 места обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, который изъят в установленном порядке (т.1 л.д.214-217)

Согласно справке об исследовании №И/61-446 от ... и заключению эксперта №Э/61-318 от ..., вещество в свертке, изъятое на участке месте местности в 10 метрах в восточном направлении от ... (географические координаты: N) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 2,58 грамма (т.1 л.д.219; т.2 л.д.87-103).

9. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в 5 метрах в северном направлении от ...), судом исследованы:

- показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей ...., Свидетель №2, протоколы осмотров места происшествия от ... (т. 1 л.д. 68-78, л.д. 83-94), справка об исследовании № И/61-427 от ... (т. 1 л.д. 80); протоколы осмотра предметов от ..., от ..., от ..., от ... (т.1 л.д.83-94, 96-108, 138-140, т.2 л.д.111-113, 131-137, т.2 л.д.141-143, т. 2 л.д. 105-109), содержание которых приведено ранее в приговоре. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования, ... он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 5 метрах от ..., который был определен согласно координатам, имеющимся в сотовом телефоне ФИО3 Последний также принимал участие в осмотре и давал пояснения (т. 2 л.д. 69-71).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ..., в период с 17 часов 22 минут до 17 часов 32 минут на участке местности, расположенном в 5 метрах в северном направлении от ... (географические координаты: N) проведен осмотр с участием ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 указал участок в палисаднике за ограждением и дал пояснения. В ходе осмотра указанного ФИО3 места обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, который изъят в установленном порядке (т.1 л.д.226-229). 

Согласно справке об исследовании №И/61-448 от ... и заключению эксперта №Э/61-318 от ..., вещество в свертке, изъятое на участке месте местности в 5 метрах в северном направлении от ... (географические координаты: N) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 1,85 грамма (т.1 л.д.231; т.2 л.д.87-103).

10. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в 5 метрах в северо-восточном направлении от ...), судом исследованы: 

- показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей ...., Свидетель №2, протоколы осмотров места происшествия от ... (т. 1 л.д. 68-78, л.д. 83-94), справка об исследовании № И/61-427 от ... (т. 1 л.д. 80); протоколы осмотра предметов от ..., от ..., от ..., от ... (т.1 л.д.83-94, 96-108, 138-140, т.2 л.д.111-113, 131-137, т.2 л.д.141-143, т. 2 л.д. 105-109), содержание которых приведено ранее в приговоре. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования, ... он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 5 метрах от ..., который был определен согласно координатам, имеющимся в сотовом телефоне ФИО3 Последний также принимал участие в осмотре и давал пояснения (т. 2 л.д. 69-71).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ..., в период с 17 часов 33 минуты до 17 часов 42 минуты на участке местности, расположенном в 5 метрах в северо-восточном направлении от ... (географические координаты: N) проведен осмотр с участием ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 указал участок между бордюром и деревом и дал пояснения. В ходе осмотра указанного ФИО3 места обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, который изъят в установленном порядке (т.1 л.д.239-242). 

Согласно справке об исследовании №И/61-449 от ... и заключению эксперта №Э/61-318 от ..., вещество в свертке, изъятое на участке месте местности в 5 метрах в северо-восточном направлении от ... (географические координаты: N) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 2,66 грамма (т.1 л.д.244; т.2 л.д.87-103).

11. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в 10 метрах в южном направлении от ...), судом исследованы: 

- показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей ...., Свидетель №2, протоколы осмотров места происшествия от ... (т. 1 л.д. 68-78, л.д. 83-94), справка об исследовании № И/61-427 от ... (т. 1 л.д. 80); протоколы осмотра предметов от ..., от ..., от ..., от ... (т.1 л.д.83-94, 96-108, 138-140, т.2 л.д.111-113, 131-137, т.2 л.д.141-143, т. 2 л.д. 105-109), содержание которых приведено ранее в приговоре. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования, ... он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 10 метрах от ..., который был определен согласно координатам, имеющимся в сотовом телефоне ФИО3 Последний также принимал участие в осмотре и давал пояснения (т. 2 л.д. 69-71).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ..., в период с 17 часов 43 минуты до 17 часов 52 минуты на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от ... (географические координаты: N) проведен осмотр с участием ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 указал участок у основания трубы и дал пояснения. В ходе осмотра указанного ФИО3 места обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, который изъят в установленном порядке (т.2 л.д.1-4).

Согласно справке об исследовании №И/61-452 от ... и заключению эксперта №Э/61-318 от ..., вещество в свертке, изъятое на участке местности в 10 метрах в южном направлении от ... (географические координаты: N) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 2,56 грамма. (т.2 л.д.6; т.2 л.д.87-103). 

12. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в 10 метрах в южном направлении от ...), судом исследованы:

- показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей ... Свидетель №2, протоколы осмотров места происшествия от ... (т. 1 л.д. 68-78, л.д. 83-94), справка об исследовании № И/61-427 от ... (т. 1 л.д. 80); протоколы осмотра предметов от ..., от ..., от ..., от ... (т.1 л.д.83-94, 96-108, 138-140, т.2 л.д.111-113, 131-137, т.2 л.д.141-143, т. 2 л.д. 105-109), содержание которых приведено ранее в приговоре. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования, ... он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 10 метрах от ..., который был определен согласно координатам, имеющимся в сотовом телефоне ФИО3 Последний также принимал участие в осмотре и давал пояснения (т. 2 л.д. 69-71).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ..., в период с 17 часов 53 минуты до 18 часов 02 минут на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от ... (географические координаты: N) проведен осмотр с участием ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 указал участок у металлического забора и дал пояснения. В ходе осмотра указанного ФИО3 места обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, который изъят в установленном порядке (т.2 л.д.13-16). 

Согласно справке об исследовании №И/61-451 от ... и заключению эксперта №Э/61-318 от ..., вещество в свертке, изъятое на участке местности в 10 метрах в южном направлении от ... (географические координаты: N) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 2,64 грамма. (т.2 л.д.18; Т.2 л.д.87-103). 

13. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в 10 метрах в юго-западном направлении от ...), судом исследованы:

- показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей ...., Свидетель №2, протоколы осмотров места происшествия от ... (т. 1 л.д. 68-78, л.д. 83-94), справка об исследовании № И/61-427 от ... (т. 1 л.д. 80); протоколы осмотра предметов от ..., от ..., от ..., от ... (т.1 л.д.83-94, 96-108, 138-140, т.2 л.д.111-113, 131-137, т.2 л.д.141-143, т. 2 л.д. 105-109), содержание которых приведено ранее в приговоре. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования, ... он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 10 метрах от ..., который был определен согласно координатам, имеющимся в сотовом телефоне ФИО3 Последний также принимал участие в осмотре и давал пояснения (т. 2 л.д. 69-71).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ..., в период с 18 часов 03 минут до 18 часов 11 минут на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго-западном направлении от ... (географические координаты: N) проведен осмотр с участием ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 указал участок у основания металлической трубы и дал пояснения. В ходе осмотра указанного ФИО3 места обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, который изъят в установленном порядке (т.2 л.д.25-28). 

Согласно справке об исследовании №И/61-455 от ... и заключению эксперта №Э/61-318 от ..., вещество в свертке, изъятое на участке местности в 10 метрах в юго-западном направлении от ... (географические координаты: N) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 2,33 грамма (т.2 л.д.30; т.2 л.д.87-103). 

14. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в 15 метрах в юго-восточном направлении от ...), судом исследованы:

- показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей ... Свидетель №2, протоколы осмотров места происшествия от ... (т. 1 л.д. 68-78, л.д. 83-94), справка об исследовании № И/61-427 от ... (т. 1 л.д. 80); протоколы осмотра предметов от ..., от ..., от ..., от ... (т.1 л.д.83-94, 96-108, 138-140, т.2 л.д.111-113, 131-137, т.2 л.д.141-143, т. 2 л.д. 105-109), содержание которых приведено ранее в приговоре. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования, ... он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 15 метрах от ..., который был определен согласно координатам, имеющимся в сотовом телефоне ФИО3 Последний также принимал участие в осмотре и давал пояснения (т. 2 л.д. 69-71).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ..., в период с 18 часов 12 минут до 18 часов 21 минуты на участке местности, расположенном в 15 метрах в юго-восточном направлении от ... (географические координаты: N) проведен осмотр с участием ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 указал участок у основания металлического забора и дал пояснения. В ходе осмотра указанного ФИО3 места обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, который изъят в установленном порядке (т.2 л.д.37-40). 

Согласно справке об исследовании №И/61-456 от ... и заключению эксперта №Э/61-318 от ..., вещество в свертке, изъятое на участке местности в 15 метрах в юго-восточном направлении от ... (географические координаты: N) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 2,56 грамма (т.2 л.д.42; т.2 л.д.87-103).

15. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в 10 метрах в северо-западном направлении от ...), судом исследованы:

- показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей ...., Свидетель №2, протоколы осмотров места происшествия от ... (т. 1 л.д. 68-78, л.д. 83-94), справка об исследовании № И/61-427 от ... (т. 1 л.д. 80); протоколы осмотра предметов от ..., от ..., от ..., от ... (т.1 л.д.83-94, 96-108, 138-140, т.2 л.д.111-113, 131-137, т.2 л.д.141-143, т. 2 л.д. 105-109), содержание которых приведено ранее в приговоре. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного расследования, ... он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в 10 метрах от ..., который был определен согласно координатам, имеющимся в сотовом телефоне ФИО3 Последний также принимал участие в осмотре и давал пояснения (т. 2 л.д. 69-71).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ..., в период с 18 часов 22 минут до 18 часов 40 минут на участке местности, расположенном в 10 метрах в западном направлении от ... (географические координаты: N) проведен осмотр с участием ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 указал участок у основания цветочной клумбы и дал пояснения. В ходе осмотра указанного ФИО3 места обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, который изъят в установленном порядке (т.2 л.д.49-52). 

Согласно справке об исследовании №И/61-454 от ... и заключению эксперта №Э/61-318 от ..., вещество в свертке, изъятое на участке местности в 10 метрах в западном направлении от ... (географические координаты: N) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 2,94 грамма (т.2 л.д.54; т.2 л.д.87-103).

16. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, судом исследованы:

- показания подсудимого ФИО3, из которых следует, что он хранил наркотическое средство «меф» по месту своего проживания для личного употребления (т. 2 л.д. 170-179, 183-186, 233-237);

- показания свидетелей ...., Свидетель №2, Свидетель №4, содержание которых ранее приведено в приговоре. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ... в период с 11.00 часов до 12 часов 30 минут в ходе осмотра жилища ФИО3 по адресу: ... обнаружен и изъят пакетик с порошкообразным веществом (т.1 л.д.83-94). 

Согласно заключению эксперта №Э/61-318 от ... вещество, изъятое в ходе осмотра жилища ФИО3, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой 1,36 грамма (т.2 л.д.87-103).

Согласно протоколу осмотра предметов от ... осмотрена, среди прочего (в этой части содержание указанного доказательства приведено ранее в приговоре) смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (количественный остаток с учетом израсходованного на проведение исследований и судебной экспертизы составляет – 1,35 гр.) (т.2 л.д.105-109).

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему.

Показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования, получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, даны ФИО3 после разъяснения ему прав, соответствующих его процессуальному статусу, в присутствии защитника – адвоката. Данные показания содержат сведения об обстоятельствах совершения преступлений, согласуются с показаниями свидетелей, письменными материалами дела, в том числе с результатами проведенных осмотров мест происшествий, не содержат противоречий, подтверждены подсудимым в судебном заседании. В связи с чем показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования, принимаются судом в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств вины ФИО3 в совершении установленных судом преступлений.

Оценивая показания свидетеля ...., данные в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, суд как наиболее достоверные и соответствующие фактическим обстоятельствам дела принимает показания свидетеля, данные в ходе предварительного расследования, поскольку они являются последовательными, наиболее полными, согласуются с показаниями иных свидетелей, с показаниями подсудимого, письменными материалами дела, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, подтверждены свидетелем в судебном заседании.

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, данные в ходе предварительного расследования, суд приходит к выводу, что они получены без нарушений уголовно-процессуального закона, даны после предупреждения указанных лиц об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 307 УК РФ, согласуются между собой и с показаниями ФИО3 по обстоятельствам задержания последнего и обнаружения и изъятия наркотических средств, а также с протоколами осмотров места происшествия, предметов и документов, заключением экспертизы. В связи с чем показания указанных лиц принимаются судом в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств вины подсудимого ФИО3 в совершении установленных судом преступлений.

Оценивая вышеизложенные письменные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями закона, следственные действия проведены в соответствии с нормами УПК РФ, соответствующие протоколы составлены с учетом положений ст.ст. 166-167 УПК РФ. 

Судебная химическая экспертиза наркотических средств проведена экспертом, имеющим необходимое образование и стаж работы по экспертной специальности, который предупреждался об ответственности, предусмотренной ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения эксперта, экспертом даны ответы на поставленные вопросы, выводы экспертизы согласуются между собой и с иными собранными по делу доказательствами. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что вышеизложенные письменные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, и поэтому принимаются в качестве доказательств вины ФИО3

Протокол явки с повинной ФИО3 от ... (т.2 л.д. 188) суд не принимает в качестве доказательства вины подсудимого, поскольку перед написанием явки с повинной ФИО3 не разъяснялись положения ч.1.1 ст. 144 УПК РФ, явка дана в отсутствие адвоката.

Всю совокупность собранных по делу доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми и достоверными, суд считает достаточной для постановления приговора.

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимым ФИО3, суд основывает свои выводы на объеме предъявленного обвинения, позиции государственного обвинителя, показаниях подсудимого, свидетелей, письменных доказательствах.

Судом установлено, что умысел ФИО3 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств, что прямо следует из его показаний, данных в ходе предварительного расследования, которые ФИО3 полностью подтвердил, а также подтверждается конкретными действиями подсудимого при совершении каждого преступления, содержанием его переписки с неустановленным лицом – зашифрованным абонентом сети «Интернет», протоколами осмотров мест происшествия, заключением судебной химической экспертизы.

Как установлено в судебном заседании, в феврале 2022 года ФИО3 договорился с неустановленным лицом – зашифрованным абонентом сети «Интернет» о совместном незаконном сбыте наркотических средств, а ... по указанию своего соучастника забрал партию наркотических средств для их незаконного сбыта на территории ..., после чего ... расфасовал полученные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, что объективно подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и результатами проведенного по месту его проживания осмотра, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы, металлическая чайная ложка, магниты, рулоны клейкой ленты. Заключением химической экспертизы подтверждается, что на указанных предметах обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, то есть действующее начало наркотических средств каннабиса (марихуаны), что свидетельствуют об использовании указанных предметов для фасовки наркотиков, а также протоколами осмотров мест происшествия, где были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами.

Подсудимый оборудовал 14 тайников-закладок с наркотическими средствами, что подтверждается показаниями ФИО3, а также протоколами осмотров места происшествия по следующим адресам, откуда были изъята свертки с наркотиком: в 30 метрах в юго-восточном направлении от ...; в 120 метрах в юго-западном направлении от ...; в 70 метрах в северо-восточном направлении от ...; в 40 метрах в юго-восточном направлении от ...; в 10 метрах в юго-западном направлении от ...; в 25 метрах в восточном направлении от ...; в 10 метрах в восточном направлении от ...; в 5 метрах в северном направлении от ...; в 5 метрах в северно-восточном направлении от ...; в 10 метрах в южном направлении от ...; в 10 метрах в южном направлении от ...; в 10 метрах в юго-западном направлении от ...; в 15 метрах в юго-восточном направлении от ...; в 10 метрах в северо-западном направлении от ....

Таким образом, подсудимым ФИО3 совершены действия, направленные на самостоятельный сбыт наркотического средства в каждом из оборудованных им тайников. Конкретные и последовательные действия ФИО3 по получению оптовой партии наркотиков, их расфасовкой в удобную для сбыта упаковку, помещение каждого свертка в отдельное место, и наличие договоренности с неустановленным лицом о направлении ФИО3 ему адреса с каждым оформленным тайником с наркотическим средством, прямо свидетельствуют о наличии у подсудимого и неустановленного лица на совершение четырнадцати самостоятельных преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. 

Согласно положениям статьи 2 Федерального закона от ... N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» устанавливается Перечень, куда входит в том числе, список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ... N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» – каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства каннабис (марихуана) до 6 грамм не образует значительного размера указанного наркотического средства.

Судом установлено, что ... в местах оборудованных ФИО3 тайников-закладок сотрудниками полиции были изъяты свертки с наркотическим средством каннабис (марихуана) в следующих размерах: 2,52 г; 2,59 г; 2,54 г; 2,77 г; 2,77 г; 2,70 г; 2,58 г; 1,85 г; 2,66 г; 2,56 г; 2,64 г; 2,33 г; 2,56 г; 2,94 г.

Действия ФИО3, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, совершались им с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), что объективно подтверждается собственными показаниями подсудимого о способе его общения с соучастником – посредством интернет-мессенджера, куда он присылал сведения об оборудованных им закладках неустановленному лицу посредством указанного приложения для дальнейшего сбыта, а также относительно изъятых у него ... наркотических средств ФИО3 должен был после формирования каждого тайника с ними направить информацию своему соучастнику. Как следует из протокола осмотра предметов от ..., в мобильном телефоне ФИО3 была обнаружена переписка с ... по ... с контактами «чат ФИО4 (Уфа)» и «Зам» о незаконном сбыте наркотических средств. Таким образом, в судебном заседании нашел подтверждение квалифицирующий признак совершения каждого преступления – с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»).

Совершение каждого преступления группой лиц по предварительному сговору установлено в судебном заседании и подтверждается показаниями ФИО3 о том, что он вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотиков в феврале 2022 года посредством интернет-мессенджера с неизвестным абонентом, последний направил ему инструкции и адрес местонахождения тайника с партией наркотического средства. При этом ФИО3 выполнял при совершении каждого преступления отведенную ему роль – вначале курьера-закладчика, затем кладовщика, при этом в его обязанности входило забирать нерасфасованную оптовую партию наркотических средств из тайников («закладок») и размещать их по указанию неизвестного лица на территории .... При совершении каждого преступления действия ФИО3о и неустановленного лица были направлены на достижение единого преступного результата – незаконную реализацию наркотических средств и без выполнения указанных действий каждым соучастником преступления достижение указанного результата не было бы возможным. В материалах уголовного дела имеется постановление следователя от ... о выделении уголовного дела в отношении неустановленного лица по признакам составов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (14 преступлений) (т.3 л.д. 46-47). 

В каждом случае преступные действия и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от указанных лиц обстоятельствам, поскольку все свертки с наркотическим средством были изъяты сотрудниками полиции при производстве осмотров мест происшествия, информация о тайниках с наркотиками до потребителей не дошла. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО3 по каждому из четырнадцати преступлений по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Судом также установлено, что вступив в предварительный сговор с зашифрованным абонентом сети «Интернет» в феврале 2022 года и получив по информации от указанного лица партию наркотических средств ..., ФИО3 ... расфасовал массы указанных наркотических средств для последующего незаконного сбыта, однако был задержан сотрудниками полиции ..., которыми наркотические средства, имевшиеся при ФИО3 и по месту его проживания по адресу: ..., были изъяты из незаконного оборота. 

Умысел подсудимого ФИО3 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. В судебном заседании установлено, что при задержании ФИО3 сотрудниками полиции у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей постоянной массой 64,64 гр., а также по месту проживания подсудимого были изъяты – наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей постоянной массой 9,31 гр., и смесь, содержащая наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей постоянной массой 247,27 гр. Показаниями подсудимого подтверждается, что указанные наркотические средства были им получены ранее из тайника для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. По месту проживания ФИО3 были обнаружены предметы, свидетельствующие о подготовке наркотического средства к последующей реализации, а именно электронные весы, металлическая ложка, клейкая лента, на поверхностях которых выявлены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

Вышеуказанные наркотические средства были расфасованы подсудимым в отдельные свертки для их помещения в тайники-закладки и последующего сбыта. На момент задержания у ФИО3 при себе имелись 14 свертков с наркотиками, 15 свертков он оставил по месту своего проживания. Обстоятельства обнаружения и изъятия указанных свертков с наркотическими средствами установлены показаниями ФИО3, протоколами осмотров мест происшествия. 

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ в постановлении от ... N 14 (ред. от ...) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", Если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской) входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

Согласно положениям вышеуказанного я Правительства РФ от ... N 1002 количество наркотического средства – каннабис (марихуана), превышающее 100 грамм, является крупным размером данного наркотического средства.

Судом установлено, что вес изъятого по месту проживания ФИО3 вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – каннабис (марихуану), составил 247,27 грамма, то есть крупный размер указанного наркотического средства. Кроме того, по месту жительства ФИО3 и при его задержании у последнего обнаружено наркотическое средство каннабис (марихуана) массами 64,64 гр. и 9,31 гр., что образует значительный размер указанного наркотического средства. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО3 получал указания о месте нахождения оптовой парии наркотиков от неустановленного лица посредством интернет-мессенджера и должен был направить сведения об оборудованных им закладках неустановленному лицу также посредством сети «Интернет» для дальнейшего сбыта. В физической памяти мобильного телефона, изъятого у ФИО3 ..., была обнаружена переписка с ... по ... с контактами «чат ФИО4 (Уфа)» и «Зам» о незаконном сбыте наркотических средств. Таким образом, в судебном заседании нашел подтверждение квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»)».

Совершение преступления группой лиц по предварительному сговору подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями подсудимого ФИО3 о наличии преступного сговора между ним и неустановленным лицом, от которого им получались указания, при осуществлении деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, выполнении каждым из указанных лиц отведенных им преступных ролей, заключавшихся в сообщении неустановленным лицом подсудимому адресов с тайниками, в которых находились наркотики, которые ФИО3, выполняя свою роль в преступлении, должен был забрать и расфасовать на мелкие мини-оптовые свертки с последующим размещением по тайникам в ..., после чего сообщить адреса «закладок» указанному неустановленному лицу, направленность действий на достижение единого преступного результата – незаконную реализацию наркотических средств. 

Преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку свертки с наркотическими средствами были изъяты у ФИО3 сотрудниками полиции при задержании подсудимого и при осмотре его жилища. 

С учетом изложенного судом действия ФИО3 по данному преступлению квалифицируются по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, в судебном заседании установлено, что в период до ... умысел ФИО3 был направлен на незаконное хранение по месту своего проживания по адресу: ... смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон в значительном размере, что объективно подтверждается показаниями самого подсудимого, протоколом осмотра места происшествия от ..., заключением судебной химической экспертизы. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ... N 681, мефедрон относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно положениям вышеуказанного Постановления Правительства РФ от ... N 1002 количество наркотического средства – мефедрон, превышающее 0,2 грамма и не превышающее 2,5 грамма, является значительным размером данного наркотического средства.

Судом установлено, что вес изъятого у ФИО3 вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон, составил 1,36 грамма. 

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем действия ФИО3 по данному преступлению были также квалифицированы как незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере. Вместе с тем, факт приобретения ФИО3 наркотического средства «мефедрон» в июне 2023 года, как на то указано в обвинении, в судебном заседании не установлен. В обвинительном заключении и постановлении о привлечении в качестве обвиняемого не указаны способ и обстоятельства приобретения ФИО3 указанного наркотического средства. В показаниях подсудимого отсутствует указание на время, способ и обстоятельства приобретения им вышеуказанного наркотического средства. Иных доказательств, которые бы подтверждали время, способ и обстоятельства приобретения наркотика «мефедрон», материалы дела не содержат.

При таких обстоятельствах суд полагает, что действия по незаконному приобретению смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон ФИО3 органом предварительного расследования вменены излишне.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО3 по данному преступлению – по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом исследовалось психическое состояние подсудимого ФИО3 Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов N от ..., ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. При совершении инкриминируемого ему деяния находился вне какого-либо временного психического расстройства, не был в помраченном сознании, сохранял ориентировку в окружающем, действовал целенаправленно, помнит о содеянном, вследствие чего не лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения инкриминируемых ему действий какого-либо болезненного расстройства психической деятельности у него не развилось. Вопрос о принудительных мерах медицинского характера, общественной опасности правомочны в отношении лиц с психическими расстройствами. Может лично осуществлять свои процессуальные права. Данных за наличие алкогольной зависимости, убедительных данных за наличие наркотической зависимости не устанавливается (т.2 л.д.78-79). 

Оценивая заключение экспертов в совокупности с иными собранными по делу доказательствами, поведением ФИО3о в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, суд признает ФИО3 вменяемым во время совершения инкриминируемых преступлений.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории особо тяжких и небольшой тяжести преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отягчающее обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучение личности ФИО3 показало, что он судим (т. 2 л.д. 245-250, т.3 л.д. 5-9, 23-... ФИО5 ... года рождения (т. 3 л.д. 41, 42), не состоит на воинском учете (т. 3 л.д. 45)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, по каждому преступлению, суд признает на основании п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче подробных показаний о местах оборудованных закладок с наркотическими средствами, в результате чего наркотики были изъяты из незаконного оборота, о способе совершения преступлений; а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, намерение заключить контракт о прохождении военной службы в зоне проведения Специальной военной операции. 

Явку с повинной ФИО3 суд не признает обстоятельством, смягчающим его наказание, исходя из её содержания, а также фактических обстоятельств задержания подсудимого сотрудниками полиции, обнаружения при подсудимом и изъятия наркотических средств. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по каждому преступлению, на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку настоящие преступления совершены подсудимым в период неснятой и непогашенной судимости по приговору Шахтинского городского суда ... от ... за совершение умышленного особо тяжкого преступления к наказанию в виде реального лишения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, фактических обстоятельств его совершения, а также личности виновного, обстоятельств, смягчающих наказание, отягчающего обстоятельства, принимая во внимание цели и принципы уголовного наказания, заключающиеся в восстановлении социальной справедливости и исправлении осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 невозможно без изоляции его от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без применения положений ст. 73 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности каждого из совершенных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, фактических обстоятельств их совершения, а также личности виновного, обстоятельств, смягчающих наказание, отягчающего обстоятельства, принимая во внимание цели и принципы уголовного наказания, заключающиеся в восстановлении социальной справедливости и исправлении осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 невозможно без изоляции его от общества, и считает необходимым назначить ему наказание по каждому из указанных преступлений в виде лишения свободы без применения положений ст. 73 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, фактических обстоятельств его совершения, а также личности виновного, обстоятельств, смягчающих наказание, наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, принимая во внимание цели и принципы уголовного наказания, заключающиеся в восстановлении социальной справедливости и исправлении осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 невозможно без изоляции его от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без применения положений ст. 73 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку в действиях ФИО3 имеется отягчающее обстоятельство.

В то же время, при назначении наказаний по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по каждому из четырнадцати) судом учитываются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части названного Кодекса за оконченное преступление.

Кроме того, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (каждого из четырнадцати), активные действия подсудимого ФИО3 по раскрытию и расследованию преступлений, а также то, что рецидив в действиях подсудимого образован судимостью за преступление, не связанное с незаконным оборотом наркотиков, суд считает возможным признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной, и применить при назначении наказания за каждое из указанных преступлений положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей санкцией статьи. 

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, предусмотренного ст. 64 УК РФ, поведением подсудимого ФИО3 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности указанного преступления, являющихся основаниями для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого, наличия у него на иждивении малолетних детей, а также фактических обстоятельств каждого из совершенных преступлений, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа.

Окончательное наказание ФИО3 назначить по правилам ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Советского районного суда ... Республики Башкортостан от 23 июня 2022 года (с учетом постановления Кировского районного суда г.Уфы от 15 ноября 2023 года).

Вид исправительного учреждения ФИО3 суд назначает на основании п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительную колонию особого режима, поскольку рецидив, имеющийся в действиях подсудимого, в силу п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При этом сотовый телефон марки «...: N с сим-картой в защитном чехле, принадлежащий ФИО3, который подсудимым использовался при совершении установленных судом преступлений, о чем свидетельствует информация, отобразившаяся в физической памяти указанного устройства, а также денежные средства в сумме 7000 рублей (бумажная купюра номиналом 5000 рублей – 1 шт., 1000 рублей – 2 шт.), которые согласно показаниям подсудимого получены им от незаконного сбыта наркотиков, суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ считает необходимым конфисковать, то есть обратить в доход государства.

Основания для конфискации ноутбука марки «... с зарядным устройством, не имеется, поскольку стороной обвинения не представлено доказательств использования ФИО3 указанного ноутбука при совершении преступлений.

Арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 4 октября 2023 года на сотовый телефон марки «...: N и денежные средства в сумме 7000 рублей, следует сохранить до исполнения приговора в части конфискации указанного имущества.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения – в виде заключения под стражу в целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ следует зачесть в назначенное наказание в виде лишения свободы время задержания и содержания ФИО3 под стражей в период с ... до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в отношении осужденного при особо опасном рецидиве, за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 ... признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч. 1 ст.228 УК РФ, четырнадцати преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 5 лет 6 месяцев, 

- по каждому из четырнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 4 года,

- по ч.1 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 ... наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев. 

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Советского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 23 июня 2022 года (с учетом постановления Кировского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 15 ноября 2023 года) и окончательно назначить наказание ФИО3 ... в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО3 ... до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО3 ... исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей ФИО3 с 10 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в отношении осужденного при особо опасном рецидиве, за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу, а именно:

- смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон – 1,35 гр.; наркотическое средство каннабис (марихуана) – 108,64 гр.; смесь, содержащую наркотическое средство каннабис (марихуану) – 247,27 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 МУ МВД России «Оренбургское» (квитанция №63/76 от 27.11.2023г.), – хранить там же до принятия решения по выделенному уголовном делу; 

- ноутбук марки «Lenovo» с зарядным устройством, хранящийся при уголовном деле, возвратить законному владельцу ФИО3 либо его представителю;

- рулоны клейких лент, электронные весы, металлическую чайную ложку, савок (лопатка), магниты, коробки с пакетами «Zip-lock», чек, упаковку наркотических средств (пакетики «Zip-lock» c фрагментами липких лент), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП N МУ МВД России «Оренбургское» (квитанция N от 27.11.2023г.), а также банковскую карту «...» N» и фрагмент бумажного листа с рукописными записями, хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить;

- сведения о движении денежных средств с банковской карты «...» N» на имя «...», хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить там же на весь срок хранения уголовного дела;

- денежные средства в сумме 7000 рублей, хранящиеся на депозитном счете МУ МВД России «Оренбургское», а также - мобильный телефон марки «...: N, хранящийся при уголовном деле, - конфисковать, то есть обратить в собственность государства.

Арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 4 октября 2023 года на сотовый телефон марки «...: N и денежные средства в сумме 7000 рублей, - сохранить до исполнения приговора в части конфискации указанного имущества.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, ФИО3 также вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии указанной жалобы или представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья А.С. Александрова